Federal, do estado de São Paulo, do FGTS e de Débitos Trabalhistas. 

Numa breve referência quanto à empresa LAMBERHONEY e a sua 

proposta de investimento para Jaguari e Região, cabe destacar que essa empresa foi 

constituída em 09 de setembro de 1994 e o seu capital social atual registrado é de          

R$ 3.580.000,00 (três milhões e quinhentos e oitenta mil reais). Integra o Grupo Sama, 

responsável pela exportação de 6.500 toneladas de mel por ano. 

O seu propósito é fomentar o desenvolvimento da atividade apícola no 

município e região, através do apoio direto aos produtores primários, tendo escolhido

[...]

reconhecer o grande potencial de nosso Município. 

Para tanto, além da área reivindicada em concessão, a empresa já 

adquiriu uma área própria em Jaguari, na localidade de Boca da Picada, frente para a 

BR-287. Os investimentos pretendidos são estimados em R$ 2.500.000,00 (dois milhões 

e quinhentos mil reais), futuramente com potencial de geração de mais de 100 (cem) 

empregos diretos e indiretos. Com esse intento o Grupo Sama se credencia a ser o 

principal comprador de mel no Estado do Rio Grande do Sul. 

Ressalta em seu pedido a necessidade atual de apoio do Município para